
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

DPG021009 UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E INTERVENTI 0 - 6 ANNI

DGR n. 12 del 22/01/2025

OGGETTO: MODIFICA ART. 9 SCHEMA D’INTESA TRA L’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELL’ABRUZZO E
LA REGIONE ABRUZZO PER LA PROGRAMMAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELLE SEZIONI
PRIMAVERA SUL TERRITORIO REGIONALE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/01/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA

DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

DPG021009 UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E INTERVENTI 0 - 6 ANNI

OGGETTO:

MODIFICA ART. 9 SCHEMA D’INTESA TRA L’UFFICIO SCOLASTICO
REGIONALE DELL’ABRUZZO E LA REGIONE ABRUZZO PER LA
PROGRAMMAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELLE SEZIONI
PRIMAVERA SUL TERRITORIO REGIONALE

VISTO l’articolo 1, commi 630 e 1259, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernenti,
rispettivamente, l'attivazione di “progetti tesi all'ampliamento qualificato dell'offerta
formativa rivolta a bambini di età compresa tra i 24 ed i 36 mesi, anche mediante la
realizzazione di iniziative sperimentali improntate a criteri di qualità pedagogica, flessibilità,
rispondenza alle caratteristiche della specifica fascia di età” e la definizione di “livelli
essenziali delle prestazioni e i criteri e le modalità sulla cui base le Regioni attuano un
piano straordinario di intervento per lo sviluppo territoriale dei servizi socio educativi, al
quale concorrono gli asili nido”;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e),
della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e in particolare l’articolo 2, comma 3, lett. b);

VISTA la Delibera del Consiglio dei ministri 11 dicembre 2017, recante “Piano di azione
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di
istruzione, di cui all’articolo 8 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente
l’istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei
anni”;



VISTO il Piano di Azione Nazionale Pluriennale per il Sistema Integrato di educazione ed istruzione
dalla nascita ai sei anni, per il quale la Conferenza Unificata dell’8 luglio 2021 ha sancito l’intesa
(repertorio atti n.82/CU);

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 82 del 22.02.2022 con la quale la
Regione Abruzzo ha approvato lo schema di protocollo d’intesa tra l’Ufficio Scolastico
Regionale dell’Abruzzo e la Regione Abruzzo per la programmazione e il funzionamento
delle sezioni primavera sul territorio;

DATO ATTO che in data 21.03.2022 è stato sottoscritto il protocollo d’intesa

RICHIAMATA altresì la DGR n. 28 del 18/01/2024 con la quale è stato modificato lo
schema di protocollo d’intesa all’art.11 comma 2 c;

PRESO ATTO che il MIM con prot. n. 6040 del 09/02/2024, ha rilevato, nella vigente
intesa tra l’Ufficio Scolastico Regionale dell’Abruzzo e la Regione Abruzzo per la
programmazione e il funzionamento delle sezioni primavera sul territorio, una “discrepanza
tra quanto previsto all’articolo 9 (Personale educativo), comma 2, e le norme nazionali che,
dopo l’entrata in vigore del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, disciplinano i titoli
d’accesso alla professione di educatore dei servizi educativi per l’infanzia (le sezioni
primavera, anche se aggregate a scuole dell’infanzia, rientrano tra i servizi educativi, come
precisato all’art. 2, comma 3, lett. b) sul punto 9 che riguarda lo “specifico titolo di studio”;

RILEVATO che le norme di accesso alla professione di educatore sono regolamentate a
livello nazionale dall’art. 14, co. 3, del D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65, e prevedono
l’istituzione di una laurea triennale “ad indirizzo specifico” in Scienze dell’Educazione nella
classe L-19 e di un corso di specializzazione per complessivi 60 CFU a integrazione della
laurea quinquennale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria LM-85bis”;

DATO ATTO che conseguentemente l’Ufficio Scolastico Regionale dell’Abruzzo ha
provveduto alla modifica e adeguamento dell’art. 9 del Protocollo d’intesa tra l’Ufficio
Scolastico Regionale dell’Abruzzo e la Regione Abruzzo, alla normativa vigente, secondo
le indicazioni del MIM, come sopra evidenziate e come comunicato a questo Dipartimento
con nota prot.n. A00DRABRU. 000489 del 10.01.2025;



RITENUTO opportuno, pertanto, modificare l’art. 9 del protocollo d’intesa tra l’Ufficio
Scolastico Regionale per l’Abruzzo e la Regione Abruzzo per la programmazione e il
funzionamento delle sezioni primavera sul territorio regionale, sulla base delle indicazioni
del Ministero del Istruzione e del Merito;

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e ss.mm. ed integrazioni;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Lavoro Sociale, apponendo la sua firma sul
presente provvedimento ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnico – amministrativa ed attestato che la proposta è conforme agli indirizzi, competenze
e funzioni assegnate al Dipartimento medesimo. 

CON I VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1.      Di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra l’Ufficio Scolastico Regionale per
l’Abruzzo e la Regione Abruzzo per la programmazione e il funzionamento delle sezioni
primavera sul territorio regionale, come modificato all’art.9, secondo le indicazioni del
Ministero dell’ Istruzione e del Merito, di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2.      Di autorizzare il Dirigente del Servizio Istruzione formazione Università Avv. Alba La
Barba a sottoscrivere il Protocollo di intesa di cui al precedente punto 1;

3.      Di dare mandato al competente Servizio Istruzione formazione Università del
Dipartimento Sociale Enti locali Cultura di redigere gli atti necessari per l’attuazione dello
schema di “Protocollo d’Intesa per la programmazione ed il funzionamento delle sezioni
primavera in collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale di cui all’allegato A parte
integrante e sostanziale;

4.      Di demandare al Dirigente del Servizio Competente eventuali modifiche e/o
integrazioni al suddetto protocollo che si dovessero rendere necessarie;



5.      Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico
del bilancio regionale;

6.Di pubblicare per estratto la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione
Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

DPG021009 UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E INTERVENTI 0 - 6 ANNI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Stefania Ciccone

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Stefania Ciccone

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

Alba La Barba
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA

Paolo Costanzi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Formazione professionale; Istruzione; Ricerca e Università; Politiche Sociali; Enti Locali e Polizia Locale; Edilizia scolastica; Beni e attività culturali

e di spettacolo.
Roberto Santangelo

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Intesa USR Regione Abruzzo - Sezioni Primavera.pdf

Impronta 04FF74DB3A56B497311755390EDA4E07EFFFCD47094B56C565CACA166DA3DF37

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

DPG021009 UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E INTERVENTI 0 - 6 ANNI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 22/01/2025 17:05:13
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 22/01/2025 17:53:45
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2025-01-23T17:06:36+0100
	protocollo




